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Abstrakt
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Abstrakt: Diplomová práca je venovaná goniometrickým funkciam, rovniciam a nerovniciam,

pričom dôraz je kladený na goniometrické rovnice a nerovnice. Táto práca slúži ako výukový

materiál pre žiakov a učiteľov stredných škôl. Práca obsahuje teoretickú časť, kde sú

vysvetlené základné poznatky o goniometrických, cyklometrických, hyperbolických a

hyperolometrických funkciach a tiež o goniometrických rovniciach a nerovniciach. Praktická

časť obsahuje vzorové riešené príklady a úlohy určené k precvičovaniu. Práca má formu

webovej stránky, obsahuje interaktívne prvky (napr. krokované riešenia, testy s výberom

z viacerých možnosti, aplety vytvorené pomocou programu GeoGebra).
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Abstract: The thesis is devoted to trigonometric functions, equations and inequalities, the

focus is on goniometrical equations and inequalities. This work serves as a teaching material

for students and teachers of secondary schools. The work contains a theoretical part, which

explains the basic knowledge of trigonometric, inverse trigonometric, hyperbolic and

hyperbolometric functions and also of goniometrical equations and inequalities. The practical

part contains the solved examples and tasks assigned to practicing. The work has a form of a

web application, contains interactive elements (for example step-by-step solution, multiple

choice tests, applets created by GeoGebra).
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Úvod

Hlavným cieľom diplomovej práce je vytvorenie interaktívnej webovej stránky, ktorá

sa bude zaoberať výukou goniometrických rovníc a nerovníc na strednej škole. Práca je taktiež

z časti rozšírená o základné poznatky z goniometrických, cyklometrických, hyperbolických a

hyperbolometrických funkcií.

Na internete môžeme nájsť veľké množstvo webových stránok, ktoré sa zaoberajú

výukou goniometrických rovníc. Naopak goniometrickým nerovniciam sa venuje len veľmi

málo internetových aplikácií, preto verím, že táto webová stránka bude mať svoje dostatočné

využitie. Na strednej škole sa preberajú hlavne goniometrické rovnice a nerovnice, a taktiež

goniometrické funkcie. Učivo zamerané na cyklometrické, hyperbolické a hyperbolometrické

funkcie je často rozšírujucím učivom a môžme sa s nim stretnuť až v matematických

seminároch vo vyšších ročníkoch.

Celá práca je rozdelená na dve hlavné časti: zhodnotenie existujúcich webových

aplikacii zaoberajúcich sa výukou goniometrických rovníc a nerovníc a vlastné webové

stránky. Samotná internetová stránka je členená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej

časti sú zopakované hlavné poznatky z goniometrických funkcií, ako súhrn základných

vlastností goniometrických funkcií, goniometrických vzorcov, ktoré používame pri riešení

goniometrických rovníc a nerovníc. Tieto znalosti sú nutnou podmienkou k správnemu

pochopeniu riešenia goniometrických rovníc a nerovníc. Súčasťou teoretickej časti sú aj

rozšírujúce informácie o cyklometrických, hyperbolických a hyperbolometrických funkciach.

V teoretickej časti sa môžme stretnúť s veľkým množstvom apletov vytvorených pomocou

programu GeoGebra.

Praktická časť je venovaná samotným príkladom a úloham určeným k precvičovaniu,

ktoré sú obohatené o krokované riešenie. Z dôvodu rozsiahlejšej práce som v tomto texte

rozobral vždy len prvú úlohu, ostatné úlohy sú dostupné na internete. Dôraz je kladený na

riešené príklady, metódy riešenia príkladov v súvislosti s vlastnosťami goniometrických

funkcií. Kapitola venovaná testom obsahuje úlohy, ktoré služia k precvičovaniu získaných

vedomosti. Dôraz je kladený hlavne na základné vlastnosti goniometrických funkcií, funkčné

hodnoty a grafy goniometrických a ďalších funkcií.
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Ako študent učiteľstva matematiky mám veľmi blízko k tejto téme a aj to bol jeden z

hlavných motívov prečo som si vybral túto tému. Dúfam, že táto práca bude pre žiakov

prínosná a pomôže im k pochopeniu riešenia goniometrických rovníc a nerovníc.

Diplomová práca je priamo tlačená z webovej stránky. Samotný formát a výsledná

tlačená podoba diplomovej práce odpovedá internetovej stránke.

Webová aplikácia je voľne dostupná na adrese:

http://www.karlin.mff.cuni.cz/~kepim6am/dp/gon_rovnice_nerovnice/
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Hodnotenie existujúcich webových stránok

V tejto časti diplomovej práce som sa venoval nájdeniu rôznych internetových stránok,

ktoré sa venuju výuke goniometrických rovníc a nerovníc. Hlavným cieľom pri skúmaní

jednotlivých internetových stránok bolo ukázať, či ich môžeme začleniť do výuky, či sú

vhodným výukovým materiálom pre študentov stredných škôl. Celkové hodnotenie existujúcich

webových stránok pozostáva z dvoch časti. V prvej časti som sa pokúsil o slovné hodnotenie

jednotlivých stránok. Zároveň okrem slovného hodnotenia obsahujú vždy náhľad na webovú

stránku + adresu. V druhej časti je priehľadná tabuľka, v ktorej sú jednotlivé stránky číselne

ohodnotené podľa niekoľkých hľadisiek. Dôraz bol kladený na odbornú správnosť, interaktivitu,

priehľadnosť, funkčnosť a design.

Jednotlivé stránky

1. http://maths.cz/clanky/goniometricke-rovnice.html

Táto stránka obsahuje stručný prehľad

riešenia goniometrických rovníc. Z môjho

pohľadu mi prijde táto stránka ako nie veľmi

vhodný výukový material pre študentov.

Celkovo obsahuje 7 vyriešených príkladov,

pričom jednotlivé riešenia príkladov sú

veľmi stručné a bez predchádzajúcich

znalosti o goniometrických rovniciach sa

študent bude len veľmi ťažko orientovať.

Taktiež po grafickej stránke mi prijde daná

internetová stránka veľmi nepriehľadná. Na

druhej strane kladne hodnotím možnosť

otestovania si svojich znalostí

z goniometrických rovníc. Čo sa týka goniometrických nerovníc, tak tie sa mi v rámci

tejto internetovej stránky nepodarilo nájsť, a to nie len goniometrické nerovnice, ale

obecne učivo týkajúce sa nerovníc.

2. http://matematika-
issnp.xf.cz/otazky_pdf/7.Goniometrie%20a%20trigonometrie.pdf

Tieto stránky boli vytvorené pre

študentov maturitného ročníka oboru

elektrotechnika a oboru mechanik

elektronik. Môžeme tu nájsť veľké

množstvo príkladov určených

k opakovaniu, ktoré obsahuju riešenie.

Súčasťou stránky avšak nie sú vzorové

riešené príklady, preto je táto stránka

vhodná pre študentov, ktorí už danú

látku ovládajú a svoje vedomosti si chcú

precvičiť na ďalších príkladoch.

Bohužiaľ súčasťou tejto zbierky úloh nie

sú goniometrické nerovnice, čo je zrejme spôsobené vzdelávacími osnovami danej školy.

Po grafickej stránke sú príklady písané veľmi priehľadne. Záverom teda hodnotím danú

stránku pozitívne. Určite ju ocenia nie len študenti, ale aj učitelia, keďže tu môžu nájsť

ďalšie množstvo príkladov.

3. http://www.matweb.cz/goniometricke-rovnice
Podľa úvodného textu sa jedná o

internetovú učebnicu matematiky pre

základné, stredné a vysoké školy.

Stránka obsahuje priehľadné menu

v ľavej časti. Kapitola venovaná

goniometrických rovniciam obsahuje

vždy ukážkovo vyriešený príklad, ktorý

je doprevadzaný zrozumiteľným
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komentárom, ktorý ocenia aj slabší žiaci. Súčasťou každého ukážkového príkladu je

príklad určený k precvičovaniu, ktorého súčasťou je krokované riešenie, ktoré sa

zobrazuje po kliknutí na príslušné tlačidlo. Príklady sú písané veľmi zrozumiteľným

textom, grafický od seba oddelené, takže danú stránku hodnotím pozitívne, i keď by som

určite ako žiak uvítal väčšie množstvo vzorovo vyriešených príkladov. Negatívne avšak

hodnotím fakt, že ani na tejto stránke nenajdeme kapitolu venovanú goniometrickým

nerovniciam, čím nemôžeme danú stránku považovať za online učebnicu matematiky

určenú pre stredné, ba dokonca pre vysoké školy ako autor spomína v úvode webovej

stránky.

4. http://www.e-matematika.cz/stredni-skoly/
Jedná sa o matematický web, ktorý

poskytuje široký sortiment

matematických služieb a materiálov.

V rámci kapitol venovaným


[…]

3 3 2

3 2 2

a) sin
6

b) cos
4

c) tg
3

d) cotg
3

3

−1 0 1

e) sin 2

f) cos
6

g) tg

h) cotg
4

Úloha 2

Urči riešenie danej rovnice s neznámou x R:

a)cos x = −1

K = 0 + 2k
k Z

K = − 2 + 2k
k Z

K = − + 2k
k Z

b)sin x = 3

5K = 6 + 2k ; 6
k Z

+ 2k

2K = 3 + 2k ; 3
k Z

+ 2k

3K = 4 + 2k ; 4
k Z

+ 2k

c)tg x = 1

K = 2k
k Z

K = 2 + k
k Z

K = 4 + k
k Z

d)cotg x = −1

K = 3

k Z
+ 2k

K = − 4 + k
k Z

K = 4 + k
k Z

Úloha 3

Zisti akému zadaniu odpoveda červenou farbou vyznačené riešenie na jednotkovej kružnici.
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a)

sin x 1

cos x 1

sin x 1

b)

sin x 0
cos x 0
cos x 0

c)

cos x 1
tg x 1
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6 2

cos x

cotg x 1

Úloha 4

Rozhodni, či dané tvrdenie je pravdivé:

a) sin = 1

b) Funkcia sínus je pre x

c) Funkcia tangens je pre x

ano nie

R nepárna. ano nie

R neohraničená. ano nie

d) Funkcia kotangens je pre x

e) Funkcia kosínus je pre x

R rastúca na celom definičnom obore. ano nie

R neohraničená. ano nie

f) cos 180 = −1 ano nie

g) tg 2 = 0

h) cotg x = sin x

Úloha 5

Zisti predpis funkcie, ktorá je vykreslená na obrázku!

a)

y = 2sin x − 1
y = 2cos x − 1
y = 2cos x

ano nie

ano nie

b)
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2

y = sin x − 1

y = sin x − 1
y = sin x − 1

c)

y = cos (x + 6 )
y = cos (x + 4 )
y = cos (x + 3 )

d)

y = cos (x + 4 ) − 1
y = cos (x + 3 ) − 1
y = cos (x + 6 ) − 1

e)
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y = 2tg x − 1
y = tg x − 1
y = 2tg x

f)

y = tg (x + 3 )
y = tg (x +

4
) + 1

y = tg (x + 3 ) + 1

g)
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y = 1 − cotg x
y = 2 − cotg x
y = cotg x

h)

y = cotg x − 1
y = cotg x +
y = cotg x − 1

Úloha 6

Zisti, ktorý graf odpovedá zadanému predpisu funkcie!

a)

f (x) = sin x + 6
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1

b)

f (x) = 2cos x + 4

c)

f (x) = 2tg x + 1
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d)

f (x) = 2cotg x − 1
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Cyklometrické funkcie

Úloha 1

Priraď správnu funkčnú hodnotu:

A B C D E F G

6 2

a) arctg 1
b) arcsin − 1

c) arcsin 1

d) arccos 1

e) arccotg 0

f) arctg 0

h) arccos − 1

Úloha 2

− 2 3 0 4

Zisti predpis funkcie, ktorá je vykreslená na obrázku!

a)

y = − arcsin x + 1
y = − arccos x + 1
y = arccos x + 1

b)
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2

y = arctg x − 1
y = arctg x + 1
y = 2arctg x + 1

c)

y = 1 arcsin x − 1
y = 1 arccos x − 1
y = arccos x − 1

d)

90
90

y = arctg x − 1
y = 2arccotg x − 2
y = 2arctg x − 2

Úloha 3

Zisti, ktorý graf odpovedá zadanému predpisu funkcie!

a)

f (x) = 2arcsin x

b)

f (x) = arccos x − 1
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c)

f (x) = −2arctg x
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d)

f (x) = arccotg x − 1
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Hyperbolické funkcie

Úloha 1

Zisti predpis funkcie, ktorá je vykreslená na obrázku!

a)

y = sinh x − 1
y = 2sinh x − 1
y = 2sinh x − 2

b)

y = cosh x − 1
y = 1cosh x − 2
y = cosh x − 2

c)
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y = tgh x − 1
y = 2tgh x − 1
y = 2tgh x

d)

y = cotgh x +
y = cotgh x − 1
y = cotgh x

Úloha 2

Zisti, ktorý graf odpovedá zadanému predpisu funkcie!

a)

f (x) = sinh x + 1
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b)

f (x) = −cosh x + 2
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c)

f (x) = tgh x
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Hyperbolometrické funkcie

Úloha 1

Zisti predpis funkcie, ktorá je vykreslená na obrázku!

a)

y = argsinh x + 1
y = argsinh x
y = 2argsinh x

b)

y = argcosh x
y = 2argcosh x
y = 2argcosh x − 1

c)
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y = argtgh x + 1
y = argtgh x + 1
y = argtgh x
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Záver

Hlavným cieľom tejto práce bolo vytvorenie internetovej stránky, ktorá sa bude zaoberať

výukou goniometrických rovníc a nerovníc. Súčasťou tejto práce je aj stručná charakteristika

goniometrických a ďalších funkcií, ktorých znalosť je nutnou podmienkou k správnemu

pochopeniu riešenia goniometrických rovníc a nerovníc. Na teoretickú časť je viazaná

praktická časť, ktorá obsahuje veľké množstvo príkladov, či už vzorovo riešených alebo

zobrazovaných pomocou krokov. Svoje nadobudnuté vedomosti si môže študenti preveriť v

interaktívnych testoch s rôznou podobou. Táto webová aplikacia je voľne dostupná na

internete, preto verím, že práve v dnešnej dobe bude žiakmi a učiteľmi dostatočne využívaná.

Vďaka tejto práci sa mi podarilo pochopiť okrem základných didaktických veci aj princip

programovania webových stránok. Verím tomu, že táto získaná dovednosť mi bude užitočná aj

v mojej buducej pedagogickej praxi.
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