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Posudek na diplomovou práci Matúš Kepič: Webová aplikace pro výuku
goniometrických funkcí, rovnic a nerovnic

První část práce obsahuje autorovo hodnocení několika webových stránek jiných autorů
věnovaných goniometrickým funkcím. Je zakončena tabulkou, v níž jsou hodnocené stránky
známkovány podle různých kriterií – odborná správnost, didaktická stránka apod.
Následují webové stránky vytvořené autorem diplomové práce. Jsou probrány nejen
goniometrické funkce a jejich základní vlastnosti, ale i funkce k nim inverzní (cyklometrické),
dále funkce hyperbolické a inverzní funkce hyperbolometrické.
Další části práce obsahují goniometrické rovnice (většinou s uvedeným řešením) a také
nerovnice. Poslední část práce se skládá z testů, některé se týkají i funkcí hyperbolických a
funkcí k nim inverzních. Testy jsou uvedeny bez výsledků. Většinou jsou zaměřeny na určení
grafu dané funkce z daných možností.
Oceňuji technickou náročnost práce, která obsahuje velký počet grafů funkcí vytvořených
počítačem.
Práce obsahuje řadu drobných chyb (např. na str.53 chybí koeficient „pí“, na str.55 nemá
být „pí“ ve jmenovateli), vážnější nedopatření je na str. 25, kde je místo grafu kotangens graf
tangens, na str. 44 zaměnil autor funkci inverzní k dané s funkcí převrácenou.
Autor se na stranách 28 a 31 odvolává na konkrétní diplomové práce bez uvedení autora a
bez citací v seznamu použité literatury. U grafů funkcí tvaru f(x) = a.h(bx + c) + d je uveden
vždy jen graf funkce h(x) uvedený už výše. Domnívám se, že goniometrické nerovnice by se
měly řešit současně s rovnicemi, protože k určení intervalu je třeba určit právě jeho krajní
body, což je vlastně řešení rovnice.
Navrhuji předloženou práci uznat za práci diplomovou.
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